
29 de Março de 2021 - ANO - XX. Nº 2185 -  Págs  01 a 09.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 099, DE 26 DE MARÇO DE 2021.  RENOVA A 
PORTARIA Nº 022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 QUE 
CONCEDE A SERVIDORA, CAMILA MARTINS DE AGUIAR 
GONÇALVES, LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE OU 
COMPANHEIRO, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE 
FARMACÊUTICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO processo nº  a documentação constante do 
2021000445 de 19 de janeiro de 2021 CONSIDERANDO ; o que 
estabelece o art. 78, da Lei Complementar nº 001, de 23/09/2009; 
RESOLVE: Art. 1º. RENOVAR a portaria nº 022, de 01 de fevereiro de 
2019 CAMILA MARTINS DE AGUIAR que concede a servidora 
GONÇALVES, matricula nº 39010, ocupante do cargo efetivo de 
FARMACÊUTICO UBS PLANALTO CAUCAIA - DR , lotada na 
JOAQUIM BRAGA  LICENÇA PARA ACOMPANHAR CONJUGE ,
OU COMPANHEIRO, a partir de 03 de fevereiro de 2020, enquanto 
perdurar o contrato de trabalho do seu cônjuge ou companheiro na 
EMPRESA 07/ÁREA – ATELIER DE ARQUITECTURA LTDA  na ,
cidade de Santo Tirso, em Portugal, devendo ser renovada anualmente. 
Art. 2º. GABINETE DO Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 26 de março de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. 

PORTARIA N° 100, DE 26 DE MARÇO DE 2021. REMOVE “ex-
ofício” a servidora MARGARIDA MARIA VENÂNCIO DE 
A R A Ú J O ,  o c u p a n t e  d o  c a r g o  e f e t i v o  d e  A U X I L I A R 
OPERACIONAL, para a Secretaria de Desenvolvimento Social. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor do  CONSIDERANDO 
proc e ss o  n º  2 0210 0 14 9 7 ,  de  0 4  de  fe vere i ro  de  2 0 21 ; 
CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no 
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de 
um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” 
ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; 
CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da 
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para 
outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER 
“ex-ofício” a servidora MARGARIDA MARIA VENÂNCIO DE 
ARAÚJO, AUXILIAR OPERACIONALocupante do cargo efetivo de , 
matrícula nº 49082, para a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL Art. 2º -, a partir de 01/04/2021 até 31/12/2024. Registre-se, 
Publ ique-se e Cumpra-se.  GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE , em 26 de março de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 101, DE 26 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE licença 
para interesse particular sem remuneração a servidora, JULIANA 
FALCÃO PONTES, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE 
SUPORTE EM SAÚDE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;  
CONSIDERANDO processonº 2021000676 de 20 de o inteiro teor do 
janeiro de 2021  RESOLVE; , nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da 
Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009;  Art.1º - CONCEDE a partir 
de 01 de abril de 2021 até 30 de abril 2023 Licença para Interesse 
Particular Sem Remuneração a servidora, JULIANA FALCÃO 
PONTES TÉCNICO DE SUPORTE EM , ocupante do cargo efetivo de 
SAÚDE HOSPITAL MUNICIPAL , matrícula nº 66183, lotada no 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA. Art. 2º.Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 26 de março de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 102, DE 29 DE MARÇO DE 2021. RENOVA A 
PORTARIA Nº 023, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 QUE CONCEDE 
A SERVIDORA, CAMILA DE OLIVEIRA PRATA PESSOA, 
OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE ENFERMEIRO, 
L I C E N Ç A  P A R A  A C O M P A N H A R  C Ô N J U G E  O U 
COMPANHEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO processo nº  a documentação constante do 
2021001460 de 03 de fevereiro de 2021 CONSIDERANDO ; o que 
estabelece o art. 78, da Lei Complementar n.º 001, de 23/09/2009; 
RESOLVE: Art. 1º. RENOVAR a portaria nº 023, de 29 de janeiro de 
2020 CAMILA DE OLIVEIRA PRATA que concede a servidora 
PESSOA, matricula nº 33837, ocupante do cargo efetivo de 
ENFERMEIRO UBS PLANALTO CAUCAIA – DR. , lotada na 
JOAQUIM BRAGA LICENÇA PARA ACOMPANHAR ,  
CONJUGE OU COMPANHEIRO, a partir de 04 de fevereiro de 
2021 Quadro de Pessoal do Instituto Federal de , enquanto pertencer ao 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no estado da Paraíba, 
devendo ser renovada anualmente. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 29 de março de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 103, DE 29 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES 
PÚBLICOS INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo 
Único, parte integrante da presente Portaria; o que CONSIDERANDO 
dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de 
cargos de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo de Caucaia; 
RESOLVE: Art.  1º .  CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO aos servidores públicos, integrantes da Estrutura 
Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo 
Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas 
condições e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada 
servidor. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta Art. 2º. 
da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 
3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas de 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

29 de Março de 2021 - Nº 2185

George Veras Bandeira ( Interino)

aberturas dos processos. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 4º. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. , em 29 de março de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 103, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO

MAT.  NOME  CARGO  TÍTULO  
 Nº 

PROCESSO  
DATA 
PROCESSO  

PORCENTAGEM  
(%)  

BASE LEGAL 
DA 
PORCENTAGEM

35290
 

ADJA 
LOUREIRO 
BARBOSA

 

TECNICO 
DE 
SUPORTE 
EM SAUDE

 
ESPECIALISTA

 
2021000423

 
19/01/2021

 
20

 

Art. 9º, inciso II da
Lei nº 2.502, de 05 
de dezembro de 
2013.

35593

 

ALINE 
SILVA 
SANTANA

 

AGENTE DE 
SUPORTE 
GERENCIAL

 

GRADUADO

 

2020006645

 

04/12/2020

 

10

 

Art. 9º, inciso I da 
Lei nº 2.502, de 05 
de dezembro de 
2013.

37351

 

LILIAN 
KELLY 
PINTO 
VIEIRA

 

AGENTE DE 
SUPORTE 
GERENCIAL

 

GRADUADO

 
2020007409

 

29/12/2020

 

10

 

Art. 9º, inciso I da 
Lei nº 2.502, de 05 
de dezembro de 
2013.

35610

NANDERSON 
DE MORAES 
CAMPELO

AGENTE DE 
SUPORTE 
GERENCIAL ESPECIALISTA 2021000093 12/01/2021 20

Art. 9º, inciso II da 
Lei nº 2.502, de 05 
de dezembro de 
2013.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA ZÓZIMO LUÍS DE , em 29 de março de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Orçamento.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Março de 2021 - Nº 2185

PORTARIA Nº 104, DE 29 DE MARÇO DE 2021. PRORROGA O 
PRAZO QUE ESTABELECE EXPEDIENTE INTERNO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CAUCAIA NO 
PERÍODO DE ISOLAMENTO SOCIAL RÍGIDO. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V 
e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Município e, 
RESOLVE: Art. 1° Prorrogar a Portaria de nº 097 de 22 de março de 2021, 
sobre as medidas gerais de contenção à disseminação da COVID-19 que 
estabelece novo horário de funcionamento da Secretaria Municipal da 
Saúde de Caucaia – SMS durante o Isolamento Social Rígido, estendendo-
se do dia 29 de março de 2021 ao dia 04 de abril de 2021.  Poderá será Art. 2°
alterada ou prorrogada mediante novas recomendações dos chefes do 
Executivo Estadual e Municipal. Esta Portaria entra em vigor na Art. 3° 
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em 29 de Março de 2021. Zózimo Luis de Medeiros Silva - 
Secretário Municipal da Saúde de Caucaia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE MARÇO DE 2021. AIRTON Exonera 
HERINQUE ARAÚJO DE OLIVEIRA para o cargo de provimento 
em comissão de .  ASSESSOR II O SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º RESOLVE: 
EXONERAR AIRTON , a partir do dia 26 de março de 2021, 
HERINQUE ARAÚJO DE OLIVEIRA para o cargo de provimento 
em comissão de , Simbologia , Integrante da ASSESSOR II CCASS-02
estrutura organizacional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL, criado pela Lei Complementar nº 11, de 
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de 
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 26 de 
março de 2021. Secretário de DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 23, DE 26 DE MARÇO DE 2021. Nomeia 
ERIVALDO MAIA LOURENÇO FILHO para o cargo de 
provimento em comissão de . ASSESSOR II O SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º RESOLVE: 
NOMEAR ERIVALDO MAIA , a partir do dia 26 de março de 2021, 
LOURENÇO FILHO para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR II CCASS-02, Simbologia , Integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL, criado pela Lei Complementar nº 11, de 
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de 
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e ambiental, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DIEGO CARVALHO , em 26 de março de 2021. 
PINHEIRO - ANA Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental. 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária de Administração e 
Recursos Humanos.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 59, DE 16 DE MARÇO DE 2021. Artemiso  Designar, 
Conde Gois Eveline Gurgel Mota para exercer a função de Gestor e 
Bernardo A SECRETARIA MUNICIPAL Fiscal do Contrato abaixo.
DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 
2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos 
públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 
vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que 
as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: Zelar pelo efetivo 
cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 
serviços prestados e materiais/produtos aplicados;  Verificar se a entrega 
de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus 
preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os 
instrumentos contratuais e convocatório; :  Designar os RESOLVE Art. 1º
senhores abaixo especificado como fiscal e gestor do Contrato nº 
2021.01.15.08-SEINFRA, celebrado entre o município de Caucaia e a 
empresaROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA – 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48, cujo objeto éo “Aquisição parcial e 
essencial de combustíveis, visando o abastecimento da frota de veículos 
oficiais e a disposição da Secretaria de Infraestrutura do município de 
Caucaia/CE” 
SERVIDORES:

NOME  CPF FUNÇÃO
Artemiso Conde Gois

 
120.647.263-49 Gestor

Eveline Gurgel Mota Bernardo 020.708.093-31 Fiscal

DADOS COMPLEMENTARES: Dispensa de Licitação Nº Licitação:
2021.01.14.01-DIVERSAS. o Contrato terá um prazo de Vigência:
vigência a partir da data da sua assinatura e vigorará por até 90 (noventa) 
dias, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. R$ 384.010,00 Valor Global:
(trezentos e oitenta e quatro mil e dez reais). . Para o exercício dessa Art. 2º
função não será atribuída gratificação financeira. Esta Portaria Art. 3º 
entra em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus efeitos a data de 
assinatura do instrumento contratual e seus possíveis aditivos. 
G A B I N E T E  D A  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E 
INFRAESTRUTURA ANDRÉ LUIZ , em 16 de março de 2021. 
DAHER VASCONCELOS - Secretário Municipal de Infraestrutura. 
Ciente, Artemiso Conde Gois – Gestor. Eveline Gurgel Mota Bernardo – 
Fiscal.

PORTARIA Nº 68, DE 17 DE MARÇO DE 2021. Robson Designar 
Vieira de Moura, para exercer a função de Engenheiro Fiscal e Gestor, 
Jamilly Melo da Silveira Lima e Fiscais Gothardo Fontgalland 
Substitutos do Contrato abaixo. A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013.  
CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que 
exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante 
devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos 
devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 
contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais 
atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo 
cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 
serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II - Verificar se a 
entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem 
como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com 
os instrumentos contratuais e convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e 
atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV - 
Indicar eventuais glosas das faturas; V - Elaborar medições e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual.  :  RESOLVE Art. 1º



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Março de 2021 - Nº 2185

Designar os senhores abaixo especificados como fiscais e gestor do 
Contrato nº 2020.02.04.001-01, celebrado entre o município de Caucaia e 
CONSÓRCIO EDMIL / CONITA– CNPJ Nº37.335.397/0001-82 cujo 
objeto é “contratação de empresa de engenharia para implantação e 
recuperação de infraestrutura (serviços de drenagem, pavimentação, 
requalificação de passeios, sinalização e urbanização) em ruas do bairro 
Potira, localizadas no município de Caucaia/CE”. 

SERVIDORES:

NOME  CPF FUNÇÃO
Robson Vieira de Moura

 
033.458.973-85 Fiscal Titular e Gestor

Jamilly Melo da Silveira Lima 019.444.723-55 Fiscal Substituto
GothardoFontgalland 323.911.533-68 Fiscal Substituto

DADOS COMPLEMENTARES:  2020.02.04.001 .  Licitação: Vigência:
Execução 12 (doze) meses a partir da Ordem de Serviço e Contratual 15 
(quinze) meses a partir da data de assinatura do instrumento contratual. 
Valor Global: R$ 18.019.296,53 (dezoito milhões, dezenove mil, duzentos 
e noventa e seis reais e cinquenta e três centavos). . Para o exercício Art. 2º
dessa função não será atribuída gratificação financeira. Esta Art. 3º 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga a Portaria Nº 40, 
de 03 de fevereiro de 2021. GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 17 de março de 2021. 
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - Secretário Municipal de 
Infraestrutura. Ciente, Robson Vieira de Moura - Fiscal Titular. Jamilly 
Melo da Silveira Lima     Fiscal Substituto. Gothardo Fontgalland - Fiscal 
Substituto.

PORTARIA Nº 106, DE 23 DE MARÇO DE 2021.  Artemiso Designar, 
Conde Gois Daniel do Nascimento para exercer a função de Gestor e 
Carlos A SECRETARIA MUNICIPAL DE Fiscal do Contrato abaixo. 
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de a
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que 
exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante 
devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos 
devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 
contratos celebrados pela entidade.  CONSIDERANDO que as principais 
atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento 
das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços 
prestados; II - Indicar eventuais glosas das faturas;  III - Elaborar medições 
e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual.  
RESOLVE Art. 1º:  Designar os senhores abaixo especificados como 
fiscal e gestor do Contrato nº 20190211001-05, celebrado entre o 
município de Caucaia e a empresa ATEPLAN CONSULTORES E 
ASSOCIADOS LTDA EPP – CNPJ Nº 22.655.448/0001-86, cujo objeto 
éa “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na 
área de assessoria e consultoria técnica em gestão de convênios, contratos 
de repasses ou termos de parcerias, com recursos oriundos do governo 
federal, governo estadual e instituições financeiras, junto à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.”

SERVIDORES:

NOME  CPF  FUNÇÃO
Artemiso Conde Gois

 
120.647.263-49 Gestor

Daniel do Nascimento Carlos 618.302.243-87 Fiscal

DADOS COMPLEMENTARES: Tomada de Preços nº Licitação: 
2019.02.11.001. o Contrato terá um prazo de vigência a partir da Vigência: 
data da sua assinaturaaté 31 de março de 2021, podendo ser prorrogado nos 
casos e formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
Valor Global: Art. 2ºR$ 52.000,00 (cinqüenta e dois mil reais). . Para o 
exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus 
efeitos a data de assinatura do instrumento contratual e seus possíveis 
aditivos. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA ANDRÉ LUIZ , em 23 de março de 2021.  
DAHER VASCONCELOS - Secretário Municipal de Infraestrutura. 
Ciente, Artemiso Conde Gois – Gestor. Daniel do Nascimento Carlos – 
Fiscal.

 AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia , 15 DE ABRIL DE 2021, ÀS 09:00H
através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
( ), Comprasnet PREGÃO estará realizando licitação na modalidade 
ELETRÔNICO Nº 2021.03.22.04-SMS, critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR ITEM, CONTRATAÇÃO DE com fins a
FORNECIMENTO DE GASES ATRAVÉS DE LOCAÇÃO 
MENSAL DE SISTEMA GERADOR DE OXIGÊNIO E AR 
MEDICINAL ACOMPANHADA DE SISTEMA PARA ENVASE DE 
CILINDROS DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES: 
ANVISA – RDC – 50/2002, ABNT/NBR 13587/1996, CFM 1355/1992, 
ENQUADRAMENTO NA NORMA NR 13 ANEXO IV 1.2 PARA OS 
VASOS DE PRESSÃO. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, o 
qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Av. Coronel 
Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no 
endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia-CE,29 DE MARÇO 
DE 2021, LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES - PREGOEIRO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - EDITALCHAMADA PÚBLICA Nº. 
2021.03.22.02.  A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caucaia/CE, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - 
Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se encontra à disposição 
dos interessados o EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº. 
2021.03.22.02do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO 
PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
BENEFICIADAS PELO PROGRAMA AGRICULTURA 
FAMILIAR NA MERENDA ESCOLAR PROMOVIDA PELA 
SE CR ETA RI A D E E DU C AÇ Ã O DO  M UN I CI P I O DE 
CAUCAIA/CE,Os interessados deverão apresentar a documentação para 
habilitação e projeto de venda até o dia , às . 19 de abril de 2021 09:00hs
R e f e r i d o  E D I T A L  p o d e r á  s e r  a d q u i r i d o  n o  s i t i o 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ou no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00h. 
Caucaia/CE, 24 de março de 2021. Wagner Vieira Vidal – Presidente da 
CPL. 

E STA D O  D O  C E A R Á  -  M U N I C Í P I O D E  C A U C A I A , 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.02.14.019, O 
P R E S E N T E  T E R M O  A D I T I V O  T E M  P O R  O B J E T O  A 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA RUA SACY, Nº 849-B, PARQUE POTIRA, 
C A U C A I A / C E ,  D E S T I N A D O  À S  I N S TA L A Ç Õ E S  E 
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA GUADALAJARA, JUNTO À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA. : PROJETO GUADALAJARA. CONTRATADO
VALOR GLOBAL: R$ 33.640,00 (trinta e três mil seiscentos e quarenta 
reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 
2021.

E STA D O  D O  C E A R Á  -  M U N I C Í P I O D E  C A U C A I A , 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.02.14.033, O 
P R E S E N T E  T E R M O  A D I T I V O  T E M  P O R  O B J E T O  A 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA RUA OSCAR PEDROSA ORTA, 2190, PARQUE 
ALBANO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AS INSTALAÇÕES E 
FUNCIONAMENTO DA CRECHE NEDI NOVO SÃO MIGUEL, 
JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. : SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONTRATANTE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. : LUIS HOLANDA CONTRATADO
LOBO.  R$ 39.390,00 (trinta e nove mil, trezentos e VALOR GLOBAL:
noventa reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Março de 2021 - Nº 2185

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.05.07.007-01, O PRESENTE 
TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 
PRINCIPAL, S/N, COITÉ PEDREIRAS, CAUCAIA/CE, DESTINADO 
ÀS INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA CRECHE ANEXO A 
ESCOLA MARIA INOCÊNCIA DE ARAÚJO, JUNTO À SECRETARIA 
D E  E D U C A Ç Ã O  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E . 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA. : SÉRGIO LUIZ RODRIGUES DA CONTRATADO
MOTA.  R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais). VALOR GLOBAL:
VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2017.02.14.030
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA JUACI SAMPAIO 
PONTES, Nº 1950, CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO ÀS 
INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUNTO À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : CONTRATANTE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 
CONTRATADO VALOR :  MURILO ALVES DO AMARAL. 
GLOBAL: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 26 DE 
FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO Nº , O PRESENTE TERMO 2017.02.14.020
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA RITA BARBOSA DE 
LIMA,  Nº  34,  ICARAÍ,  CAUCAIA/CE,  DESTINADO ÀS 
INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MURILO 
AMARAL, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE .  :  SECRETARIA DE CONTRATANTE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. : MARIA CONTRATADO
IRIS DE PAULA AMARAL.  R$ 33.900,00 (trinta e VALOR GLOBAL:
três mil e novecentos reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2017.02.14.022
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA VILA NOVA, Nº 1150, 
VILA NOVA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AS INSTALAÇÕES E 
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA LORENA AMARAL, JUNTO À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA : MARIA IRIS DE PAULA AMARAL.  CONTRATADO
VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). VIGÊNCIA: 26 
DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2017.02.14.029
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA JUACI SAMPAIO 
PONTES, Nº 2000, CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AS 
INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : SECRETARIA DE CONTRATANTE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. : MARIA  CONTRATADO
IRIS DE PAULA AMARAL.  R$ 98.000,00 (noventa VALOR GLOBAL:
e oito mil reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2017.03.02.014
ADITIVO TEM POR OBJETO a PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA JOSÉ HOLANDA 

NOGUEIRA, Nº 88, JANDAIGUABA, CAUCAIA/CE, DESTINADO 
ÀS INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA ESCOLA 
ANGATURAMA LINDALVA TEIXEIRA, JUNTO À SECRETARIA 
D E  E D U C A Ç Ã O  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E . 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA. : MARIA ELISOMAR COELHO  CONTRATADO
MOREIRA.  R$ 20.000,00 (vinte mil reais). VALOR GLOBAL:
VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

E STA D O  D O  C E A R Á  -  M U N I C Í P I O D E  C A U C A I A , 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO  ADITIVO AO CONTRATO , O TERCEIRO Nº 2019.02.28.001.01
P R E S E N T E  T E R M O  A D I T I V O  T E M  P O R  O B J E T O  A 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NARUA MÉXICO, N. 1753, PARQUE DAS NAÇÕES, 
D E S T I N A D O  A O  F U N C I O N A M E N T O  D A  E S C O L A 
BRASILEIRINHO, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : SECRETARIA CONTRATANTE
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. :  CONTRATADO
MARIA DAS NEVES BATISTA DA SILVA.  R$ VALOR GLOBAL:
75.000,00 (Setenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 
31 DE DEZEMBRO DE 2021.

E STA D O  D O  C E A R Á  -  M U N I C Í P I O D E  C A U C A I A , 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO  ADITIVO AO CONTRATO , O SEXTO Nº 2017.02.14.016
P R E S E N T E  T E R M O  A D I T I V O  T E M  P O R  O B J E T O  a 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA RUA E- 23,  Nº  155,  PARQUE ARATURÍ, 
C A U C A I A / C E ,  D E S T I N A D O  À S  I N S TA L A Ç Õ E S  E 
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA UNIFAN, JUNTO À SECRETARIA 
D E  E D U C A Ç Ã O  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E . 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA. : MARIA ASSUNÇÃO MENDES.  CONTRATADO
VALOR GLOBAL: 27.340,00 (vinte e sete mil trezentos e quarenta 
reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 
2021.

E STA D O  D O  C E A R Á  -  M U N I C Í P I O D E  C A U C A I A , 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO ADITIVO AO CONTRATO , O SEGUNDO Nº 20200114001.1
P R E S E N T E  T E R M O  A D I T I V O  T E M  P O R  O B J E T O  A 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NARUACURITIBA, S/N, BAIRRO CAMPO GRANDE II, 
CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO NEDI 
CAMPO GRANDE, ANEXO DA EEIEF MARIA LUIZA DO VALE 
FORTE, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE.  :  SECRETARIA DE CONTRATANTE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. :  CONTRATADO
LUCILEIDE VIEIRA RODRIGUES OLIVEIRA.  VALOR GLOBAL:
R$ 10.000,00 (dez mil reais) VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021.

E STA D O  D O  C E A R Á  -  M U N I C Í P I O D E  C A U C A I A , 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO  ADITIVO AO CONTRATO , O SEXTO Nº 2017.02.14.039
P R E S E N T E  T E R M O  A D I T I V O  T E M  P O R  O B J E T O  a 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA RUA GALIENTE, 966, PARQUE POTIRA, 
C A U C A I A / C E ,  D E S T I N A D O  A S  I N S TA L A Ç Õ E S  E 
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA 12 DE OUTUBRO, JUNTO À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA. : LOURENÇO PEREIRA DE  CONTRATADO
SOUSA.  21.100,00 (vinte e um mil e cem reais). VALOR GLOBAL:
VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

E STA D O  D O  C E A R Á  -  M U N I C Í P I O D E  C A U C A I A , 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO  ADITIVO AO CONTRATO , O TERCEIRO Nº 2017.02.14.017
P R E S E N T E  T E R M O  A D I T I V O  T E M  P O R  O B J E T O  A 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA RUA GUAIÊ, S/N, IPARANA, CAUCAIA/CE, 
DESTINADO AS INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA 
ESCOLA LAR CLARA DE ASSIS, JUNTO À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : CONTRATANTE



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 
CONTRATADO VALOR : LAR BENEFICENTE CLARA DE ASSIS. 
GLOBAL: 61.640,00 (sessenta e um mil seiscentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2017.02.14.005
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA ANHANGÁ, Nº 524 
PA R Q U E  P O T I R A –  C A U C A I A / C E ,  D E S T I N A D O  A O 
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA PARAÍSO DO SABER, JUNTO À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA. : MARIA GERSILA DO CARMO  CONTRATADO
DOS SANTOS.  18.600,00 (dezoito mil e seiscentos VALOR GLOBAL:
reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2017.06.28.005
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NARUA SÃO PAULO, 222, 
CONJUNTO SÃO MIGUEL, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA ESCOLA LUIZA TÁVORA DE 
ACORDO COM O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2017.06.28.005, JUNTO A EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. : SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONTRATANTE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. : MARIA VARLENE  CONTRATADO
MOTA ALVES.  22.000,00 (vinte e dois mil reais. VALOR GLOBAL:
VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2016.04.08.002
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NARUA ENGENHEIRO JOÃO 
ALFREDO, Nº 1516, CENTRO, CAUCAIA/CE,DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE 
JOVENS – PROJOVEM URBANO, JUNTO À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : CONTRATANTE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 
CONTRATADO VALOR GLOBAL:: OSVALDO AZEVEDO FORTE  
R$ 57.010,00 (cinquenta e sete mil e dez reais). VIGÊNCIA: 26 DE 
FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2017.02.14.023
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA SÃO VICENTE DE 
PAULA, Nº 40, ARATURI, CAUCAIA/CE, DESTINADO AS 
INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MARIA 
ANDRADE, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : SECRETARIA DE CONTRATANTE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. :  CONTRATADO
RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS.  R$ VALOR GLOBAL:
30.060,00 (trinta mil e sessenta reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 
31 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2017.03.02.009
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA JUACI SAMPAIO 
PONTES, Nº 2591 B, CIGANA, CAUCAIA/CE, DESTINADO ÀS 
I N S TA L A Ç Õ E S  E  F U N C I O N A M E N T O  D O  C E N T R O 
ADMINISTRATIVO, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : SECRETARIA DE CONTRATANTE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. :  CONTRATADO
TANCREDO ROCHA PONTES.  20.000,00 (vinte VALOR GLOBAL:
mil reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 
2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA SECRETARIA , 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE  

CAUCAIA-CE SEXTO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO  
ADITIVO AO CONTRATO , O PRESENTE TERMO Nº 2017.02.14.047
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA FREITAS 
BARBOSA,  Nº  126-1 ,  JANDAIGUABA,  CAUCAI A/CE, 
DESTINADO ÀS INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DA 
ESCOLA VÓ BATISTAS MATOS, JUNTO À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : CONTRATANTE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 
CONTRATADO VALOR GLOBAL:: VICÊNCIA MOTA NUNES.  
20.000,00 (vinte mil reais). VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.03.23.03-SEPLAM - A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  URBANO E AMBIENTAL 
TO R N A P Ú B L I C O  O  E X T R AT O  D O  I N S T R U M E N TO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-SEPLAM DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 20200324001.1 ORIGINÁRIA DA CONCORRÊNCIA Nº 
2020.03.24.001.  SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES OBJETO:
PARA A IMPLEMENTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
LINKS DE ACESSO, SÍNCRONO E DEDICADO À INTERNET EM 
DIVERSAS VELOCIDADES, COM DISPONIBILIDADE 24 (VINTE 
E QUATRO) HORAS POR DIA DURANTE 07 (SETE) DIAS DA 
SEMANA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO  URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  2701.04.122.0161.2.245. 
ELEMENTO DE DESPESA: VALOR GLOBAL 33.90.40.00. R$ 
47.952,00(quarenta e sete mil novecentos e cinquenta e dois reais). 
CONTRATADA:  V & R  COM ÉRCIO E  SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME 
– CNPJ Nº 18.318.957/0001-46, REPRESENTADA POR FRANCISCO 
VALDEMIR VIEIRA.  23 DE MARÇO VIGÊNCIA DO CONTRATO:
DE 2022. MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA ALBUQUERQUE - 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO  URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 23 
DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N °  2 0 2 1 . 0 3 . 0 1 - 0 2  –  S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E 
AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
P R E G Ã O  P R E S E N C I A L N º  2 0 2 1 . 0 1 . 2 8 . 0 3 .  : O B J E TO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUARIA E PESCA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0161.2.111 – APOIO 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA. ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR GLOBAL : 3.3.90.39.00. R$ 12.217,50 (DOZE MIL 
DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ 
Nº 07.779.242/0001-74,  JAMILLE LEMOS REPRESENTADA POR
DOS SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. WALNISIO CABRAL SALES FILHO – ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUARIA E PESCA – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-04 – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
TO R N A P Ú B L I C O  O  E X T R AT O  D O  I N S T R U M E N TO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2021.01.28.03. : REGISTRO CONTRATAÇÃO DE OBJETO
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1601.04.122.0161.2.158 – 
ELEMENTO DE DESPESA VALOR GLOBAL : 3.3.90.39.00 -  R$ 
12.217,50 (DOZE MIL DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).  HEDELITA CONTRATADA:
NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-74, 
REPRESENTADA POR JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS –  
ORDENADORA DE DESPESAS DA CONTROLADORIA GERAL   
DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Março de 2021 - Nº 2185



N° 2021.03.01-06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. : CONTRATAÇÃO DE OBJETO
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE  0821.12.122.0161.2.067. 
DESPESA VALOR GLOBAL : 3.3.90.39.00. R$ 131.130,00 (CENTO E 
TRINTA E UM MIL CENTO E TRINTA REAIS).  CONTRATADA:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-
74,  JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. REPRESENTADA POR
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. MARIA DO 
SOCORRO DE ASSUNÇÃO –  ORDENADORA DE DESPESA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2021.01.28.03. : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBJETO
PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE 
C A U C A I A / C E .   D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
2201.04.122.0161.2897 - : 3.3.90.39.00 ELEMENTO DE DESPESA
VALOR GLOBAL R$ 30.933,00 (TRINTA MIL NOVECENTOS E 
TRINTA E TRÊS REAIS).  HEDELITA NOGUEIRA CONTRATADA:
VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-74, REPRESENTADA 
POR JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. MICKAUE FRANKLIN BEZERRA – 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO, 
SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
P R E G Ã O  P R E S E N C I A L N º  2 0 2 1 . 0 1 . 2 8 . 0 3 .  : O B J E T O
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO, 
SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE 
C A U C A I A / C E .   D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
2601.04.122.0161.2.218 – APOIO ADMINISTRATIVO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO, SERVIÇOS 
PUBLICOS E TRANSPORTE. : ELEMENTO DE DESPESA
3.3.90.39.00. R$ 75.375,00 (SETENTA E CINCO VALOR GLOBAL 
MIL TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).  CONTRATADA:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-
74,  JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. REPRESENTADA POR
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. NABOTH 
ELIAS DE CASTRO – ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO, SERVIÇOS 
PUBLICOS E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 
2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N °  2 0 2 1 . 0 3 . 0 1 - 0 9  –  S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
P R E G Ã O  P R E S E N C I A L N º  2 0 2 1 . 0 1 . 2 8 . 0 3 .  : O B J E T O
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.245 – Elemento 
de Despesas: 3.3.90.39.00. R$ 43.200,00 VALOR GLOBAL 
(QUARENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS).  CONTRATADA:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-
74,  JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. REPRESENTADA POR
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. MARCELA 
NAPOLEÃO GOUVEA ALBUQUERQUE – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-10 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
LEGAIS DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0401.04.122.0161.2.008 – APOIO ADMINISTRATIVO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR GLOBAL : 3.3.90.39.00. R$ 21.339,00 (VINTE E 
UM MIL TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS).  CONTRATADA:
H E D E LI TA N O GU E IR A V I E I R A -  E I R EL I  –  CN P J  N º 
07.779.242/0001-74,  JAMILLE LEMOS REPRESENTADA POR
DOS SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. VÂNIA ÂNGELO MOREIRA – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 20 21 .03 . 01 -11  –  A SECRETARI A DE FI NANÇ AS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
P R E G Ã O  P R E S E N C I A L N º  2 0 2 1 . 0 1 . 2 8 . 0 3 .  : O B J E TO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 0501.04.122.0161.2.017 – ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL . R$ 44.392,50 
(QUARENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E NOVENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).  HEDELITA CONTRATADA:
NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-74, 
REPRESENTADA POR JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. GEORGE 
VERAS BANDEIRA –  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO– CAUCAIA-CE, 
01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-11 – TORNA PÚBLICO  A SECRETARIA DE SAUDE 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. : OBJETO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE 
C A U C A I A / C E .   D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
0621.10.122.0161.2.022 – APOIO ADMINISTRATIVO DA 
SECRETARIA DE SAUDE. : ELEMENTO DE DESPESA
3.3.90.39.00. R$ 123.966,00 (CENTO E VINTE E VALOR GLOBAL 
TRÊS MIL NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS). 
CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ 
Nº 07.779.242/0001-74,  JAMILLE LEMOS REPRESENTADA POR
DOS SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
20 21 .  FRANCISCO ELDER FERREI RA DE ARAUJ O – 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAUDE – 
CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-13 – O GABINETE DO PREFEITO TORNA PÚBLICO   
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. : REGISTRO OBJETO
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DO 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0161.2.002 – APOIO 
ADMINISTRATIVO DO GABINETE DO PREFEITO. ELEMENTO 
DE DESPESA VALOR GLOBAL : 3.3.90.39.00. R$ 37.066,50 
(TRINTA E SETE MIL SESSENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS).  HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - CONTRATADA:
EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-74,  REPRESENTADA POR
JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 
DE DEZEMBRO DE 2021. JOANA MARIANA ALENCAR DE 
MEDEIROS – ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO 
PREFEITO – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-14 – O GABINETE DO VICE PREFEITO TORNA   
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
LEGAIS DE INTERESSE DO GABINETE DO VICE PREFEITO DO 

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Março de 2021 - Nº 2185



MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0301.04.122.0161.2.007 – APOIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE 
DO VICE PREFEITO. : 3.3.90.39.00. ELEMENTO DE DESPESA
VALOR GLOBAL R$ 37.066,50 (TRINTA E SETE MIL SESSENTA E 
SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).  CONTRATADA:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-
74,  JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. REPRESENTADA POR
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. ANA 
BEATRIZ ÂNGELO MOREIRA – ORDENADORA DE DESPESAS 
DO GABINETE DO VICE PREFEITO – CAUCAIA-CE, 01 DE 
MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N °  2 0 2 1 . 0 3 . 0 1 - 1 5  -  A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E 
INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. : REGISTRO DE PREÇOS OBJETO
VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO 
D E  C A U C A I A / C E .   D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
0901.04.122.0200.2.100 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. 
VALOR GLOBAL R$ 377.640,00 (TREZENTOS E SETENTA E SETE 
MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS).  CONTRATADA:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-
74,  JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. REPRESENTADA POR
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. PEDRO 
ALMI DA COSTA FREIRE - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – CAUCAIA-
CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-16 –  TORNA O INSTITUTO DE PREVIDENCIA-IPM
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
LEGAIS DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA-IPM 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3301.09.122.0161.2.902 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. 
VALOR GLOBAL R$ 34.578,00 (TRINTA E QUATRO MIL 
QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS).  CONTRATADA:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-
74,  JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. REPRESENTADA POR
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. MIRELA 
ZARANZA DE SOUSA – PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA – IPM – CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-18 – DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2021.01.28.03. : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBJETO
PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO e CULTURA DO MUNICIPIO DE 
C A U C A I A / C E .   D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
3201.04.122.0161.2.292 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - 
VALOR GLOBAL R$ 24.435,00 (VINTE E QUATRO MIL 
QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS).  CONTRATADA:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-
74,  JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. REPRESENTADA POR
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA– CAUCAIA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.03.01-19 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
LEGAIS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1301.04.122.161.2.150– APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA. : 3.3.90.39.00. ELEMENTO DE DESPESA
VALOR GLOBAL R$ 40.194,00 (QUARENTA MIL CENTO E 

NOVENTA E QUATRO REAIS).  HEDELITA CONTRATADA:
NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº 07.779.242/0001-74, 
REPRESENTADA POR JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
GILMARIA BARROS SARAIVA –  ORDENADORA DE DESPESAS
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA – CAUCAIA-
CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.11.02 – AVISO DE REPUBLICAÇÃO – 
Comunicamos que foram realizadas modificações no Projeto 
Básico/Termo de Referência (Anexo I do Edital) da licitação em epígrafe, 
que visa o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
GESTÃO DE CONTEÚDO CORPORATIVO, GESTÃO DE 
ARQUIVOS FÍSICOS E DIGITAIS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GUARDA, CLASSIFICAÇÃO, TAXONOMIA, 
PREPA RAÇÃ O,  I NDEX AÇÃ O E  DIG ITAL I Z AÇÃ O D E 
DOC UMEN TOS,  INC LU I NDO O FORN EC IME NTO D E 
SOFTWARE, MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA, TREINAMENTO 
E SUPORTE TÉCNICO, NAS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS E 
DELIMITADAS NO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA DE 
INTERESSE DE DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Portanto, em atendimento ao Art. 21, § 4º, da Lei 
8.666/93, reabre-se o prazo inicialmente estabelecido, e a sessão 
anteriormente agendada para acontecer no dia 31/03/2021, às 09h00min, 
fica  para o dia 13/04/2021, às 09h00min, no Departamento de ADIADA
Gestão de Licitações, situado a Rua Coronel Correia, nº 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. A republicação do edital estará disponível no 
endereço citado, nos dias úteis das 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00, 
ou no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: 
pregoescaucaia.ce@gmail.com. 

D E C L A R A Ç Ã O  D E  D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O .  A 
ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de , vem emitir a presente Dispensa de Licitação n  2021.03.18.01-SMEo

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada na Lei 
Municipal nº 3.227, de 17 de março de 2021, no Decreto Municipal n°. 
1.179 de 06 de janeiro de 2021 c/c artigo 24, inciso IV, da Lei de Licitações 
8.666/93 e suas alterações, para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM CARÁTER EMERGENCIAL (LEI 
MUNICIPAL Nº 3.227, DE 17 DE MARÇO DE 2021) PARA 
COMPOSIÇÃO DOS KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO: 
CRECHE E FUNDAMENTAL, SOB RESPOSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A empresa que teve os menores 
preços para os lotes 01 e 02 foi a J A PERO VAZ INDUSTRIA DE 
ESPECIAIRIAS LTDA R$ , sendo:  com o valor global de Lote 01,
1.146.852,16 (hum milhão, cento e quarenta e seis mil, oitocentos e 
cinquenta e dois reais e dezesseis centavos) e  com o valor Lote 02,
global de R$ 6.962.198,94 (seis milhões, novecentos e sessenta e dois 
mil, cento e noventa e oito reais e noventa e quatro centavos), 
perfazendo o valor global de R$ 8.109.051,10 (oito milhões, cento e nove 
mil, cinquenta e um reais e dez centavos). Assim, nos termos do artigo 
26 da Lei n  8.666/93, emito a presente declaração e realizo a devida o

ratificação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 
O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 
13.655 de 25 de abril de 2018.CAUCAIA/CE, 22 DE MARÇO DE 2021. 
MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO, ORDENADORA DE 
DESPESA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A ORDENADORA DE 
DESPESA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA do Município de Caucaia/CE, faz publicar 
o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
2021.03.18.01-SME : ; Lei Municipal nº 3.227, de 17 Fundamento legal
de março de 2021, no Decreto Municipal n°. 1.179 de 06 de janeiro de 
2021 c/c artigo 24, inciso IV, da Lei de Licitações 8.666/93 e suas 
alterações; Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
EM CARÁTER EMERGENCIAL (LEI MUNICIPAL Nº 3.227, DE 
17 DE MARÇO DE 2021) PARA COMPOSIÇÃO DOS KITS DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ATENDER AS UNIDADES 
ESCOLARES DE ENSINO: CRECHE E FUNDAMENTAL, SOB 
RESPOSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIENCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Março de 2021 - Nº 2185



Empresa: J A PERO VAZ INDUSTRIA DE ESPECIAIRIAS LTDA, 
sendo:  com o valor global de Lote 01, R$ 1.146.852,16 (hum milhão, 
cento e quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e 
dezesseis centavos) R$ 6.962.198,94 (seis  e  com o valor global de Lote 02,
milhões, novecentos e sessenta e dois mil, cento e noventa e oito reais e 
noventa e quatro centavos), R$  perfazendo o valor global de 
8.109.051,10 (oito milhões, cento e nove mil, cinquenta e um reais e dez 
centavos). :Fonte de Recursos e Dotação  Recursos devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados 
sob os códigos:0821.12.306.0035.2.070 – PNAEF, 3.3.90.30.00, 
1.111.000.00 / 0821.12.306.0035.2.071 – PENAC, 3.3.90.30.00, 
1.111.000.00 / 0821.12.306.0035.2072 – PNAP, 3.3.90.30.00, 
1.111.000.00 / 0821.12.361.0030.2.078 – PNAI, 3.3.90.30.00, 
1.111.000.00 e 0821.12.367.0031.2.091 – EDUCAÇÃO ESPECIAL – 
AEE, 3.3.90.30.00, 1.111.000.00 / Fonte: 1.111.000.00 Receitas de 
Impostos e Transferências de Impostos - Educação 25%.Prazo de 
Vigência: Até 60 (sessenta) dias. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. 
CAUCAIA, 22 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO SOCORRO DE 
ASSUNÇÃO, ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
- EXTRATO DE CONTRATO N 2021.03.22.01-SMEº . DISPENSA DE 
L I C I TA Ç Ã O  N . º  2 0 2 1 . 0 3 . 1 8 . 0 1 - S M E  -  P R O C E S S O 
ADMINISTRATIVO Nº 2021.03.18.01-SME. PREFEITURA PARTES: 
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA e o proponente J A PERO 
VAZ INDUSTRIA DE ESPECIARIAS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM CARÁTER EMERGENCIAL (LEI 
MUNICIPAL Nº 3.227, DE 17 DE MARÇO DE 2021) PARA 
COMPOSIÇÃO DOS KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA 
ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO: CRECHE E 
FUNDAMENTAL, SOB RESPOSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
C A U C A I A / C E .  F O N T E  D E  R E C U R S O :  T E S O U R O 
M U N I C I PA L / R E C U R S O S  P R Ó P R I O S .  D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.306.0035.2.070 – PNAEF, 3.3.90.30.00, 
1.111.000.00 / 0821.12.306.0035.2.071 – PENAC, 3.3.90.30.00, 
1.111.000.00 / 0821.12.306.0035.2072 – PNAP, 3.3.90.30.00, 
1.111.000.00 / 0821.12.361.0030.2.078 – PNAI, 3.3.90.30.00, 
1.111.000.00 e 0821.12.367.0031.2.091 – EDUCAÇÃO ESPECIAL – 
AEE, 3.3.90.30.00, 1.111.000.00 / Fonte: 1.111.000.00 Receitas de 
Impostos e Transferências de Impostos - Educação 25%.VALORES: Lote 
01, com o valor global de R$ 1.146.852,16 (hum milhão, cento e quarenta 
e seis mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos) e Lote 
02, com o valor global de R$ 6.962.198,94 (seis milhões, novecentos e 
sessenta e dois mil, cento e noventa e oito reais e noventa e quatro 
centavos), R$ 8.109.051,10 (oito milhões,  perfazendo o valor global de 
cento e nove mil, cinquenta e um reais e dez centavos) PRAZO DE . 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 60 (SESSENTA) DIAS. 
SIGNATÁRIOS: MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO, 
ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA E FERNANDO DA SILVA 
COSTA – ADMINISTRADOR. 22 DE  DATA DO CONTRATO: 
MARÇO DE 2021

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE MARÇO DE 2021 - ANO XX Nº 2185


